Restat igitur, ut omnes hanc generosam provinciam honorent ac diligent quasi progenitricem suam, vel ad minus affinem suorum progenitorum secundum verisimilem coniecturam, quod haec ratio virtutis requirit, quae secundum huiusmodi coniecturas procedit, ubi aperta probatio deest. Restat etiam, ut cuncti Westphalico solo progeniti omnes provincias mundi venerentur et specialiter ament tanquam suorum exulum gratiosas receptrices atque promotrices. Quis enim ex nobis cum secura conscientia dicere audet: Nemo unquam ex meo sanguine illam vel illam regionem intravit aut munuscula inde recepit aut participavit eisdem. Habet hoc generosus animus, ut ad gratitudinem paratus sit et crebro priusquam beneficiis praeveniatur, gratitudinis formam praetendat. Quod si quis ita extremi ingenii sit, ut haec non capiat, nostra benivolentia citius compati assuevit, quam indignari.

Verumtamen quod coepimus prosequamur. Domino igitur apostolico cum suis cardinalibus ac curiae frequentia supremas grates reddimus, qui frequenter nostros exules recipit fame ac frigore attritos et cum gloria et utensilium apparatu remittit. Dominis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, collegiis, monasteriis ceterisque personis ecclesiasticis has ipsas referimus, qui id ipsum per omnia faciunt aut secum eos retinent collateralesque aut praelatos constituant. Domino imperatori multas reddat piissimus deus vices, cuius magnificentia pauperes Westphalones non despicit, sed eos passim recipit, et quosdam comites palatii, quosdam secretarios, quosdam taxatores augustalium litterarum, sigillorum, causarum, privilegiorum aliorumque, quae tantae celsitudini congruunt, gratiouse creat. Dominis regibus, ducibus, marchionibus, comitibus, domicellis illustribus, baronibus, militibus, hominibus curialibus, drossatis, scultetis, maioribus cum ceteris, qui secularem statum regunt, benefaciat deus, sicut ipsi cum nostris exilibus faciunt, gratiam supra gratiam praestantes, honoribus honores cumulantes. Provincias universas dirigat deus in

ein so edeles Land ehren und gewissermaßen als Urheimath oder doch wenigstens, nach einer wahrscheinlichen Annahme, als ein ihren Vorfahren verwandtes lieben, weil das Wesen der Tugend es erheischt, die nach solchen Vermuthungen handelt, wo es an directem Beweise fehlt. Ebenso folgt daraus, daß alle, die auf westfälischem Boden geboren sind, alle anderen Länder der Welt ehren und besonders lieben, weil sie ihre Sendlinge so freundlich aufnehmen und befördern. Denn wer von uns kann mit gutem Gewissen behaupten: Nie hat einer von meiner Familie dieses oder jenes Land betreten oder Geschenke von dort erhalten oder dorthin gemacht. Einem edelen Gemüthe ist es eigen, daß es zur Dankbarkeit bereit ist und oft, ehe man ihm noch mit Wohlthaten zuvorkommt, schon eine Art von Dankbarkeit zeigt. Sollte jemand so wenig Verstand haben, daß er das nicht begreift, so ist unser Wohlwollen eher bereit ihn zu bemitleiden, als ihm zu zürnen.

Doch, fahren wir mit dem fort, was wir begonnen haben. Zuerst bringen wir dem heiligen Vater mit seinen Cardinalen und der zahlreichen Curie unsern wärmsten Dank dar, da er unsere von Hunger und Kälte gepeinigten Auswanderer gar oft aufnimmt und sie mit Ehren und reichen Gaben zurücksendet. Den Herren Patriarchen, Erzbischöfen, Bischöfen, Abtten, Collegien, Klöstern und andern geistlichen Personen, bringen wir denselben Dank dar, da sie in allem dasselbe thun und sie bei sich behalten und sie zu ihren Mitgenossen oder Brüdern machen. Dem Herrn Kaiser wolle es der allgütige Gott in reichem Maße vergelten, daß seine Majestät die armen Westfalen nicht verachtet, sondern sie allenthalben aufnimmt und die einen zu seinen Pfalzgrafen, die andern zu Secretarien, noch andere zu Gutachtern für kaiserliche Briefe, Siegel, Rechtssachen, Privilegien und andere seiner Majestät zuständigen Dinge, huldvoll ernennt. Den Herren Königen, Herzögen, Markgrafen, Grafen, gräflichen Jungherren, Baronen, Rittern, Hofleuten, Drostern, Schultheisen, Meiern und andern, die das weltliche Regiment führen, möge Gott thun, wie sie selbst unsren Auswanderern thun, indem sie Gunst über Gunst erweisen und Ehren auf Ehren häufen. Alle Länder möge Gott zum Guten führen und mit

bonum et multa felicitate reficiat, quoniam non abiiciunt inopes neque despiciunt desolatos. Qui magnificabimus Coloniam nostram, quibus eam attollamus gratibus? O beata et inclita civitas, quot pannosos, gementes et flentes Westphalos suscepisti eosque clementer educasti, donec serico vestitos, consules gaffliarumque magistros efficeres. Quam trita est via inter te et terram illam Surlandiam, quam facile, ut magnes ferrum, trahis ad te incolas eius! Benedicta sit Gelrensum, Clivensum, Juliacensum, Brabantinorum, Flandrinorum, Zelandrinorum, Hollandrinorum, Traiectensum, Friesonum, Hassonum aliorumque in circuitu populorum natio, quam bene est peregrinis nostris apud vos, et dum de panibus vestris gustaverint, redire dissimulant. Experimento etiam didicimus, quod longe amplius vos nostros, quam nos vestros, hospites suscipitis. Nobilis tu Anglia et ab antiquo cognata, in aevum sis domino recommendata, quoniam nedum nostre apud te ditas, sed ultro pannum, caseos cum mobilibus ac varia supellectili transmittis. Francia, plebs ingenua, te protegat deus, quae nostris servis salutis es portus et instituendis nobilibus virtutis forma. Praecellens Saxonia, mater nostra et domina, tibi iugiter bene sit in mari et in terra, quae legatos nostros tibi ipsi aequas, hodieque in augustali urbe Lubeck sororii mei avunculum auro vestis ac perpetuo consulatu nobilitas. Thuringia, Polonia, Hungaria cum Suevia Rhenique provincia tota grates habeat multas, quoniam gratiose praefert nuntios, quos misimus, et coheredes facultatum suarum facit. Quomodo amplificabimus Prusiam et Livoniam? Quae gens illic proficit ut nostra? qui principes, qui gubernatores urbium, nisi legati nostri, aut ex illis progeniti? Dacia cum Suetia, Norwegia cum Russia, ceteraque ultramarina loca, benedictionem accipiunt a domino, quoniam tenues legatos nostros ditare solent. Solennis tu Venetorum dominativa potestas, valeas, et solito more legatos nostros inter gentilumen conscribere ne diffidas. Honorata tu Italia, Hispania, Scotia, Hibernia ceteraeque nationes Europae,